
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Hưng Yên, ngày       tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Quỹ phát triển đất Hưng Yên

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của 
Chính phủ quy định về Quỹ phát triển đất;

Căn cứ Nghị quyết số 727/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên thông qua việc sửa đổi, bổ sung nội dung về thành 
lập, kiện toàn tổ chức bộ máy, mô hình hoạt động và vốn điều lệ của Quỹ phát 
triển đất Hưng Yên; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 245/TTr-STC 
ngày 23 tháng 9 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Quỹ phát triển đất Hưng Yên

1. Thành lập Quỹ phát triển đất Hưng Yên trên cơ sở tổ chức lại Quỹ phát 
triển đất Hưng Yên và nhận bàn giao chức năng, nhiệm vụ, vốn điều lệ đã cấp 
cho hoạt động quỹ phát triển đất (được ủy thác, quản lý tại Quỹ đầu tư phát triển 
tỉnh Thái Bình trước đây).

2. Quỹ phát triển đất Hưng Yên là quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân 
sách, trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định 
thành lập, hoạt động độc lập với ngân sách nhà nước, không vì mục đích lợi 
nhuận, bảo toàn và phát triển vốn; có chức năng tiếp nhận, huy động vốn theo 
quy định để thực hiện nhiệm vụ ứng vốn và được hoàn trả vốn ứng theo quy 
định tại Điều 114 Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Điều lệ tổ chức và hoạt 
động của Quỹ và pháp luật có liên quan.

3. Trụ sở làm việc: Số 02 đường Đoàn Thị Điểm, phường Phố Hiến, tỉnh 
Hưng Yên.

Điều 2. Vốn điều lệ của Quỹ

Vốn điều lệ của Quỹ là: 1.016.028.935.000 đồng (Bằng chữ: Một nghìn 
không trăm mười sáu tỷ, không trăm hai mươi tám triệu, chín trăm ba mươi lăm 
nghìn đồng).



2

Điều 3. Tổ chức, bộ máy quản lý, điều hành Quỹ 

1. Hội đồng quản lý Quỹ: 05 thành viên, gồm:

- Chủ tịch Hội đồng do 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kiêm nhiệm.

- 01 Phó Chủ tịch Hội đồng do Giám đốc Quỹ kiêm nhiệm.

- Các thành viên khác: Giám đốc Sở Tài chính; Giám đốc Sở Nông nghiệp 
và Môi trường; Giám đốc Sở Xây dựng.

2. Ban Kiểm soát Quỹ: 03 thành viên hoạt động kiêm nhiệm (thuộc các 
Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng), gồm: Trưởng ban và các 
thành viên Ban kiểm soát.

3. Cơ quan điều hành nghiệp vụ Quỹ, gồm: Giám đốc, Phó Giám đốc, Kế 
toán trưởng, các phòng nghiệp vụ.

4. Điều kiện, tiêu chuẩn, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng quản lý 
Quỹ, Ban kiểm soát Quỹ và Cơ quan điều hành nghiệp vụ Quỹ thực hiện theo 
quy định tại Nghị định 104/2024/NĐ-CP và Quyết định quy định điều lệ tổ chức và 
hoạt động của Quỹ.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc Quỹ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện quy trình, 
thủ tục trình cấp có thẩm quyền kiện toàn lại Hội đồng quản lý Quỹ, Ban kiểm 
soát Quỹ.

- Thực hiện quy trình và bổ nhiệm lại chức danh Lãnh đạo Cơ quan điều 
hành nghiệp vụ Quỹ.

- Tham mưu Hội đồng quản lý Quỹ phối hợp với Sở Tài chính trình Điều 
lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ.

2. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 
tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng quản lý Quỹ, Ban Kiểm soát, Cơ quan điều hành 
nghiệp vụ Quỹ và bổ nhiệm các chức danh theo quy định.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 
tỉnh ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ; thực hiện chức năng quản 
lý nhà nước đối với Quỹ tài chính ngoài ngân sách theo quy định.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



3

2. Trường hợp văn bản dẫn chiếu để áp dụng tại Quyết định này được sửa 
đổi bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo các văn bản sửa 
đổi bổ sung hoặc thay thế.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc sở, ngành: Nội vụ, 
Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Kho bạc nhà nước Khu vực IV; 
Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết 
định này./. 

Nơi nhận:
- Thường trực tỉnh ủy;
- Chủ tịch, PCT HĐND tỉnh; 
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Như Điều 5;
- Lưu: VT, THTrang.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Hưng


		2025-09-25T10:32:33+0700


		2025-09-25T11:23:29+0700


		2025-09-25T13:43:43+0700


		2025-09-25T13:43:43+0700


		2025-09-25T13:43:43+0700




